（別紙１）

第 63期第３回四役会議議事録

１ 開催日時 令和５年４月 17日（月） 午前９時 30分から午後５時

２ 開催場所 中央書記局

３ 出席者

［中央執行委員長］

 倉本和邦

［副中央執行委員長］

 浅野浩一、原川佳也、永山幸司

［中央書記局］

 齋藤雅記（書記長）、村岡和弥（書記次長）

４ 議 題

（１）内閣人事局交渉打ち合わせ・交渉結果について

（２）人事院交渉打ち合わせ・交渉結果について

（３）関税局長交渉（第２回）について

（４）その他

５ 議事内容

 〇中央執行委員長挨拶

 ・おはようございます。本日はよろしくお願いいたします。年に２回ある交渉のうち、春

の交渉となります。秋の査定期とは違って、春の附帯を取れた後の交渉となり、直接お話

するいい機会となりますので、現場の困っている状況を言ってもらえればと思います。今

回はフリートークも設けているので制度等聞いてみたいことを聞いてもらえればと思い

ます。

 ・今週末に中央委員会と中央執行委員会があり、今回の交渉結果について報告する予定な

ので、中身のある報告ができるように本日はよろしくお願いいたします。

（１）内閣人事局交渉打ち合わせ・交渉結果について

 ・交渉の流れ、各自が担当する発言事項について共有を行った。

 ・交渉終了後には内容について総括した（交渉結果は別途送付）。

 ・参事官補佐から「Ｅゲート」「大型Ｘ線検査装置」「AEO」等についての質問があった。

 ・ゴールデンウイーク明けに門司税関に視察に行くとの話があった。

（２）人事院交渉打ち合わせ・交渉結果について

 ・交渉の流れ、各自が担当する発言事項について共有を行った。

 ・交渉終了後には内容について総括した（交渉結果は別途送付）。

 ・人事院の回答としては、基本的には例年と変わらなかった。

（３）関税局長交渉（第２回）について

 ・現在の進捗状況と議題内容を確認し修正を行った。

 ・交渉候補日は５月 24 日（水）10：30、交渉団人員はコロナ前に戻すことで進めている

ことを共有した。

（４）その他

 ア 概算要求書の進捗状況

 ・各地区本部からの提出状況を共有し、今後、書記長から各地区本部にヒアリングしてい

くこととした。

 イ 各種要求書（海事、行二、男女、春闘、中高年）について

 ・本日、考査管理室長に各副委員長から手交を行った。考査管理室長から関税局長含め幹

部に共有するとの回答があった。

 ウ 加入慫慂に使用するイラストについて

 ・次回の中央執行委員会にて説明を行うこととした。

 エ 中央委員会について

 ・進行要領を確認し、修正を行った。

 ・質疑応答（案）を確認し、修正を行った。

 ・税関労組の規約には、委任状の取扱いについての規定がないため、委任状は欠席扱いと

なるのでは。あくまで議決が割れたときに議長に権限を委任するためのもの。しかし、国

公連合の定期大会では、委任状も出席扱いとしていたので国公連合の規約がどのようにな

っているのかを確認することとした。

以上